РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  ПОКРОВСКИЙ РАЙОН

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  ПОКРОВСКОГОРАЙОНА

ПРИКАЗ

31 августа 2021 г.                                                                               № 142

О   противодействии идеологии терроризма и экстремизма в

образовательных организациях

Во исполнение протокола совместного заседания

Антитеррористической комиссии в Орловской области и Оперативного

штаба в Орловской области от 17 августа 2021 года, на основании письма

Департамента образования Орловской области № 4-1/1164 исх. от 01

сентября 2021 года,  в целях совершенствования мер, направленных на

противодействие идеологии терроризма и экстремизма в образовательной

сфере и молодежной среде

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных учреждений:

1.1. Принять организационные меры, направленные на недопущение

фактов сокрытия должностными лицами (преподавательским

составом) общеобразовательных организаций правонарушений и

преступлений, совершенных учащимися данных организаций, а

также фактов выявления обучающихся, поддерживающих

деструктивные взгляды и экстремистскую идеологию в срок: до 9

сентября 2021 года.

1.2. Организовать работу образовательных организаций всех форм

собственности, типов и видов, направленную на проведение

инструктажей и тематических совещаний с сотрудниками

образовательных организаций по вопросам профилактики

девиантного (в том числе агрессивного) и противоправного

поведения обучающихся с использованием информационных

материалов, размещенных на ресурсах Федерального

государственного бюджетного учреждения «Центр защиты прав и

интересов детей» (https://fcprc.ru/methodical-materials/), проведение

педагогами- психологами, классными руководителями и

методистами образовательных организаций мониторинга (анализа)

социально-психологического климата в классных коллективах на

предмет выявления обучающихся, имеющих потенциальную

возможность оказаться в поле экстремистской, террористической

и (или) антиобщественной активности, с учетом категорий риска,

указанных в Методических рекомендациях по профилактике

распространения среди несовершеннолетних и молодёжи

экстремистских и террористических идей, разработанных

аппаратом Антитеррористической комиссии в Орловской области,

https://fcprc.ru/methodical-materials/

а также использовать в практической деятельности Методические

 рекомендации по предупреждению распространения идеологии

экстремизма в образовательных организациях, разработанные

Министерством образования, науки и молодежной политики

Краснодарского края в 2020 году (размещены в разделе

«Антитеррор» государственной специализированной

информационной системы «Портал Орловской области -

публичный информационный центр» https ://antiterror. orel-regi on

.ru/) в срок: до 9 сентября 2021 года.

1.3. Включить в планы работы образовательных организаций

мероприятия по противодействию идеологии терроризма и

экстремизма в молодежной среде в срок: до 17 сентября 2021 года.

1.4. В рамках реализации Комплексного плана противодействия

идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023

годы, обеспечить проведение на регулярной основе учебных и

информационно-пропагандистских мероприятий с

несовершеннолетними и их родителями, направленных на

профилактику асоциального поведения в подростковой среде,

формирование навыков безопасного пользования сетью Интернет

в части защиты от пропаганды терроризма, экстремизма и иных

опасных течений («скулшутинг», «синий кит» и др.) с

использованием памяток, брошюр, алгоритмов, размещенных в

разделе «Антитеррор» государственной специализированной

информационной системы «Портал Орловской области -

публичный информационный центр» https://antiterror.orel-

region.ru/. в срок: до 9 декабря 2021 года.

1.5. В целях повышения организационного уровня и качества

профилактической работы в образовательных организациях,

использовать в практической деятельности Методические

рекомендации по планированию и информационному

сопровождению мероприятий Комплексного плана

противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации

на 2019 - 2023 годы в субъектах Российской Федерации (письмо

Министерства просвещения Российской Федерации № 060920 от

29 августа 2019 года) в срок: до 9 сентября 2021 года.

1.6. Провести общественно-политические, культурные и спортивные

мероприятия, посвященные Дню солидарности в борьбе с

терроризмом в срок: до 9 сентября 2021 года.

1.7. Информацию о выполнении мероприятий направить в отдел

образования в указанные сроки.

4.Контроль исполнения приказа возложить на главного специалиста Отдела

образования Ефимову М.Н.

Начальник Отдела образования                                     М.А. Журавлева

С приказом ознакомлены:

https://antiterror.orel-region.ru/
https://antiterror.orel-region.ru/

	РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ